
AUTOMOBILE CLUB ASTI         

DELIBERAZIONE N.  10 - 2021 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

OGGETTO: obiettivi di equilibrio economico patrimoniale finanziario 2021-2023 

L’anno  duemilaventuno,  addì  30  del  mese  di  giugno,  dalle  ore  9.30,  presso  la  Sede 
dell'Automobile  Club  di  Asti,  il  Commissario  Straordinario  Dottor  Luigi  Berutti,  con 
l'assistenza  del  Direttore  ad  interim  Dott.  Paolo  Pinto  nelle  funzioni  di  segretario 
verbalizzante:

VISTE Le recenti modifiche dell’art. 59 dello Statuto dell’ACI, approvate dal Ministero per 
le Politiche Giovanili  e lo Sport con Decreto del 7 agosto 2020, che hanno previsto che i 
criteri  di  equilibrio  economico-patrimoniale  e
finanziario  ai  quali  sono informati  i  budget  e  i  bilanci  degli  AA.CC.,  siano fissati,  con 
cadenza  triennale,  dai
Consigli Direttivi di ciascun AC sentiti i rispettivi Collegi dei Revisori dei Conti;

CONSIDERATE   le linee  guida  approvate  nella  seduta  del  8  Aprile  c.a.  dal  Consiglio 
Generale ACI;

SENTITO il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente;

CONSIDERATO che l'incarico di Commissario Straordinario dell'Automobile Club Asti ha, 
come è previsto in generale dalla normativa di  settore, una durata limitata nel  tempo, 
attualmente fissata al 10/11/2021, quindi entro l'esercizio finanziario 2021, circostanza che 
non consente di assumere impegni con un orizzonte al 31.12.2023;

CONSIDERATO  che  lo  squilibrio  cronico  della  situazione  economica,  finanziaria  e 
patrimoniale  dell'Automobile  Club Asti,  analizzato sulla  base dei  risultati  conseguiti  nei 
dieci  esercizi  finanziari  precedenti,  non  può  realisticamente  essere  superato se  non 
interverranno cambiamenti incisivi e conseguenti evoluzioni nella gestione, a meno che 
non  possa  realizzarsi  l'obiettivo  indicato  nel  decreto  di  commissariamento,  ovvero  un 
riassetto territoriale per effetto del quale l'Automobile Club Asti possa essere incorporato in 
altro Automobile Club, in grado di succedere nei relativi oneri, con conseguente rimozione 
alla radice dello squilibrio;

CONSIDERATO che è coerente con l'incarico straordinario del Commissario l'obiettivo non 
di miglioramento, ma almeno del mantenimento e non peggioramento degli indicatori di  
equilibrio evidenziati con l'aiuto della Direzione Per l'Analisi Strategica delle Politiche di 
Gruppo dell'ACI;

DELIBERA

       
di prendere atto degli obiettivi di equilibrio 2021-2023, come indicati dalla  Direzione Per 
l'Analisi Strategica delle Politiche di Gruppo dell'ACI con Prot. 0000059/21 del 30/04/2021, 
stabilendo che gli attuali livelli degli indicatori vengano considerati come base sotto la 



quale non andare, con un'evoluzione da tenere monitorata nel rispetto del modello stabilito 
a livello di Federazione ACI, come riassumibili nella tabella di seguito allegata:

   IL SEGRETARIO                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  (Dott. Paolo Pinto)                                                                 (dott. Luigi Berutti)


